Úvod

Tato práce se zabývá problematikou zaměstnávání lidí se zdravotním postižením.

Důvod, proč jsem zvolila toto téma je jak důležitost pohlednu na zdraví, tak na práci. Z

mé zkušenosti práce s lidmi s mentálním postižením vím, jak důležitou roli práce v životě

člověka hraje. které jako takové je dnes ještě stále bráno za automatickou věc, kterou

každý má a nemusí o něj pečovat. Pokud se u nás o zdraví hovoří, většinou jsou to

obecné hanlivé výroky na účet našeho zdravotnictví. Pokud je nemoc dlouhodobá je s ní

člověk většinou brán za statečného hrdinu, nebo chudáka, co to musí snášet. Nemoc v

kombinaci s postižením, nemoc ústící do postižení nebo samotné postižení už je něco

jiného - něco co do veřejného života stále moc nepatří. Pokud se člověk v takové situaci

nachází, má mnohem obtížnější pozici pro žití ve společnosti, která na něj klade různé

nároky a považuje konkrétně zaměstnání za naprostou samozřejmost.

Práce jako taková má pro člověka mnoho významů a v žebříčku hodnot většiny lidí

je “mít dobrou práci” na těch nejvyšších příčkách. Práce je prostředek, kterým si člověk

získává obživu, vydělává, díky práci se dál rozvíjí a realizuje, je v kontaktu s lidmi,

komunikuje a vytváří vztahy. V neposlední řadě, pro člověka důležitý pocit z dobře

vykonané práce.

První kapitola definuje základní pojmy potřebné pro vymezení problematiky

zaměstnanosti v kontextu mezinárodních úmluv a české legislativy. Uvádí způsoby

klasifikace zdravotního postižení a snaží se poukázat na velkou rozmanitost situací, které

se označují za zdravotní postižení.

V části Státní sociální podpora pro osoby se zdravotním postižením popisuje souhrn

takových nástrojů, aktivit a opatření, kterými se stát snaží zlepšit kvalitu života osobám

se zdravotním postižením a pomoci jim zapojit se do pracovního a společenského života.

Představuje formy sociálních služeb při pomoci se začleňováním osob se zdravotním

postižením do společnosti a pracovního procesu a detailně popisuje druhy služeb, které

slouží jako odrazový můstek pro osoby se zdravotním postižením při nácviku pracovních

dovedností, hledání, získávání a udržení zaměstnání.

Dále shrnuje alternativní způsoby zaměstnání, které přispívají k začlenění osob se

zdravotním postižením do pracovního procesu. Zřizovatelem těchto alternativních

nástrojů a institucí není stát.

Cílem práce je zmapovat roli státu kroky, které činí při začlenění člověka se

zdravotním postižením do společnosti, konkrétně na trh práce. Zjistit možnosti a způsoby

zaměstnávání člověka se zdravotním postižením a navrhnout projekt, který by nabízel

pracovní uplatnění pro člověka se zdravotním postižením. Moje pracovní zkušenosti

sahají do oblasti práce s lidmi s mentálním postižením, těchto lidí se bude projekt také

týkat. V závěru práce bude také vypracován seznam možných kontaktů na provozovatele,

nebo zprostředkovatele pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením.

1 Listiny zabývající se právy občanů se zdravotním
postižením

Tato kapitola definuje základní pojmy potřebné pro vymezení problematiky

zaměstnanosti osob se zdravotním postižením v kontextu mezinárodních úmluv a české

legislativy.

1.1 Vymezení pojmů osoba se zdravotním postižením a občan v legislativě
České republiky

Pojem osoba se zdravotním postižením můžeme vnímat z více hledisek. Hledisko

pedagogické a psychologické se snaží o individualizaci, zabývá se jednotlivými osobami

se zdravotní postižením. Toto hledisko však není možné uplatnit v momentě, kdy

potřebujeme obecně závazné pravidlo, které lze vynutit státní mocí. Proto je nutné

definovat osobu se zdravotním postižením v právním kontextu.

V české legislativě je tento pojem definován na několika místech. Jedná se o zákon

o sociálních službách ( číslo 2006/108 Sbírky ) a zákon o zaměstnanosti ( číslo 435/2004

Sbírky, a přechodná ustanovení novely číslo 367/2011 Sbírky)

Zákon o sociálních službách definuje v paragrafu 3 odstavec g pojem zdravotní

postižení jako „tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož

dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“.

Zákon o zaměstnanosti definuje osoby se zdravotním postižením, jimž se poskytuje

zvýšená ochrana na trhu práce, upravuje povinnosti zaměstnavatele při vytváření

pracovních příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, formuluje sankce vůči

zaměstnavateli, který nedodrží podmínky pro zaměstnávání osob se zdravotním

postižením, stanovuje inspekce a oblastní inspektoráty, které kontrolují dodržování

pracovněprávních předpisů.

Ve třetí části zákona o zaměstnanosti paragraf 67 odstavec 2 zákon vymezuje kdo

je osoba se zdravotním postižením:

„Osobami se zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního

zabezpečení uznány invalidními

ve třetím stupni (dále jen "osoby s těžším zdravotním postižením"), nebo

v prvním nebo druhém stupni “.

Pojem občan.

Vymezením pojmu občan České republiky se zabývá zákon 40/1993 Sbírky O

nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, paragraf 2 až 12:

narozením, je-li alespoň jeden z rodičů státním občanem České republiky nebo jsou-li

rodiče bezdomovci a alespoň jeden z nich má trvalý pobyt na území České

republiky a dítě se na jejím území narodí;

osvojením, je-li alespoň jeden z osvojitelů dítěte státním občanem České republiky;

určením otcovství, je-li dítě narozené mimo manželství a jeho matka je cizí státní

občankou nebo bezdomovkyní a otec státním občanem České republiky, dítě

nabývá státní občanství České republiky dnem souhlasného prohlášení rodičů o

určení otcovství nebo dnem právní moci rozsudku o určení otcovství;

nalezením, je-li fyzická osoba mladší 15 let nalezená na území České republiky, je

státním občanem České republiky, pokud se neprokáže, že nabyla narozením státní

občanství jiného státu;

prohlášením, jestliže fyzická osoba, která byla k 31. prosinci 1992 státním občanem

ČSFR, ale neměla ani státní občanství České republiky ani státní občanství

Slovenské republiky, si může zvolit státní občanství České republiky prohlášením

(které se činí u příslušného úřadu dle místa trvalého pobytu fyzické osoby, která

prohlášení činí, v cizině před zastupitelským úřadem České republiky);

udělením, na základě žádosti, kdy žadatel musí splňovat současně tyto podmínky:

má na území ČR ke dni podání žádosti nepřetržitý trvalý pobyt alespoň po dobu 5 let,

prokáže, že byl propuštěn ze státního svazku cizího státu nebo že nabytím státního

občanství ČR pozbude dosavadní cizí státní občanství, nejde-li o bezdomovce,

nebyl v posledních 5 letech pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin,

prokáže znalost českého jazyka (neprokazuje žadatel, který je nebo byl státním

občanem Slovenské republiky).

Státní občanství má svůj význam z hlediska lidských práv a svobod s těmi úzce

souvisí Listina základních práv a svobod. Listina základních práv a svobod je součástí

ústavního pořádku České republiky a vztahuje se na všechny jedince, bez ohledu na jejich

státní příslušnost. Existují ale některá práva politická (například právo volit), práva

sociální (daně, pojištění), která se vztahují pouze na občany daného státu.

Občanství s sebou nese jak práva tak povinnosti. K občanským povinnostem patří

plnit zákony, dodržovat ústavu, která říká že je povinností občana “být si vědom

povinnosti k druhým a zodpovědnosti vůči celku” uposlechnout předvolání k jednání u

soudu, poskytnutí první pomoci, mít občanský průkaz, platit si zdravotní pojištění..

1.2 Listina základních práv a svobod

Dokument, který zásadně ovlivnil legislativu i dnešní pohled na zaměstnávání osob

se zdravotním postižením je Listina základních práv a svobod. Listina byla přijata za

Československa, nesena ústavním zákonem číslo 23/1991 Sbírky, který listině zaručoval

nad ústavní charakter. Po rozdělení Československa byla Listina od tohoto ústavního

zákona oddělena a nově vyhlášena formou zvláštního usnesení předsednictva České

národní rady a vyhlášena jako součást ústavního pořádku České republiky.

Listina vychází z Všeobecné deklarace lidských práv z roku 1948, se soustřeďuje


[…]


518/2004 Sb. obsahovat popis:

pracovní činnosti,

pracoviště a jeho umístění,

pracovních podmínek.

Úřad práce vychází při vymezování z této zaměstnavatelem doložené

charakteristiky

Chráněné pracovní místo je určeno pouze pro zaměstnávání osoby se zdravotním

postižením (ne pro seniory, absolventy škol, matky po rodičovské dovolené). Na jednom

pracovním místě lze uplatnit i několik pracovníků na zkrácený úvazek.

6 Návrh projektu

Popis projektu

Projekt žehlírny reaguje na problém zaměstnávání lidí s mentálním postižením.

Tato cílová skupina má minimální šanci získat zaměstnání na trhu práce. Hlavním

posláním projektu je zvýšit kvalitu života a předcházet sociálnímu vyloučení osob s

mentálním postižením formou poskytování sociální rehabilitace a chráněného

zaměstnání. Cílem je vytvořit otevřené a zároveň bezpečné prostředí, které by svou

existencí přispívalo k pozitivní změně postojů veřejnosti a k odstraňovalo předsudky o

osobách s mentálním postižením.

Projekt bude postaven na principech rovnocenného a partnerského přístupu,

respektování práv uživatele a jeho volby, bude se snažit o aktivní přístup zaměřený na

individuální potřeby a schopnosti uživatele

Obsahem projektu bude realizace pracovně terapeutického programu, který bude

zaměřen na praktické osvojení pracovních dovedností, jejich udržení a rozvoj, také se

bude zaměřovat na rozšíření vztahové sítě uživatele.

Projekt bude probíhat v žehlírně, kde se uživatelé budou za podpory asistenta učit

zvládat činnosti související jak s chodem žehlírny (třídění prádla, skládání, žehlení..), tak

s provozem žehlírny samotné (obsluha telefonu, práce s počítačem, příjem a záznam

objednávek..). Během práce v žehlírně si budou uživatelé osvojovat a dále upevňovat

pracovní návyky, pravidla a povinnosti, budou se učit spolupráci s kolegy a řešit různé

pracovní a sociální situace.

Cíle projektu

Rozvíjet a upevňovat schopnosti a dovednosti klientů.

Podporovat komunikační dovednosti.

Osvojování a upevňování pracovních návyků, práv a povinností.

Rozvíjet a podporovat sociální sítě uživatelů.

Dát prostor pro seberealizaci a uspokojení ze smysluplné práce.

Podporovat a upevaňovat samostatnost a reálné sebehodnocení.

Rozšířit projekt pro více uživatelů a o více služeb (úklidové práce v okolních

domácnostech a zahradnické práce)

Závěr

Problematika podpory zaměstnanosti osob se zdravotním postižením je v České

Republice zakotvena jednak v sociální politice a legislativě státu, tak je realizovaná

neziskovými organizacemi , občanskými sdruženími a nově vznikajícími sociálními

firmami.

Myslím si, že je ale velká bariéra mezi státem a samotnými osobami se zdravotním

postižením a to především v dostupnosti informací. Další bariéru vidím mezi osobami se

zdravotním postižením a zaměstnavateli. Například přiznáním invalidního důchodu s

třetím stupněm postižení, pro člověka znamená, že může svůj “zbytkový” pracovní

potenciál, tedy přibližně 30% využít v zaměstnání, k zdravotnímu posudku však dostane i

konkrétní doporučení kdy a kolik má mít přestávek, že má mít flexibilní pracovní dobu..,

toto je velkou barierou pro zaměstnavatele, který nejen že má přijmout člověka na

poloviční úvazek, ale musí mu přizpůsobit individuální pracovní dobu a podobně.

Většinou se lidé bojí, že o svůj invalidní důchod díky vstupu do zaměstnání přijdou

(nedodržení přestávek, pracovní doby), k malé informovanosti se pojí i problematika

zaměstnat člověka, na jehož zaučení firma potřebuje čas a to i přes podporu v podobě

příspěvku na zřízení chráněného pracovního místa.

Rozsah a složitost legislativy a rozdělení agendy pro podporu zaměstnanosti osob

se zdravotním postižením napříč různými státními institucemi vytváří dodatečnou bariéru

pro potencionální příjemce. Tuto bariéru pomáhají překonávat neziskové organizace

pomocí informačních portálů, které tuto problematiku přehledně sumarizují. Například

portál www.helpnet.cz, http://www.praceprozp.cz/homepage,

http://www.rytmus.org/stejnasance/, http://www.nrzp.cz/homepage.html,

http://www.unie-pz.cz , http://www.socialnifirmy.cz/.

Myslím si, že zrušení chráněných pracovních dílen, které bylo místem nácviku jak

pracovních tak sociálních, společenských dovedností, přitom ve známém prostředí i se

známými lidmi, nebyl krok správným směrem. Člověk s mentálním postižením má

především velkou potřebu jistoty, kterou zabezpečovalo právě známé prostředí. V praxi

to znamená, že jakákoli i malá změna přináší klientům velkou dávku stresu, následně

podrážděnost, smutek, někdy i agresi, což jsou stavy, při kterých nelze s takovým

člověkem produktivně pracovat.

Vidím veliký krok dopředu u podporovaného zaměstnávání i vznikání sociálních
firem, které nemají za cíl “odbouchnout hodiny a hodně vydělat”, ale především
integrovat člověka s postižením. Na jedno místo přijmout více lidí, kteří se mohou
vzájemně zastoupit, je zde prostor pro zaučení. Formou poradenství u podporovaného
zaměstnávání se jak pro žadatele o práci, tak pro zaměstnavatele nachází kompromisy a
řešení, jak konkrétního člověka zařadit na konkrétní místo v konkrétní firmě. Díky
asistentovi, který chodí na pracovní místo s osobou se zdravotním postižením je čas na
nácvik a zácvik různých dovedností a člověk je zbaven podstatné dávky stresu z toho, že
práci ztratí dříve, než ji získá.