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Bakalářská práce na téma „Problematika pracovních míst pro občany se zdravotním
postižením“ o rozsahu 50 stran byla sepsána po oboustranné dohodě, neboť diplomantka
projevila v průběhu studia mimořádný teoretický i praktický zájem o pomáhající profese, tedy
pomáhat zvládat náročné životní situace druhým lidem. Práci vypracovala pro podzimní
termín, samostatně a zodpovědně. Vzhledem k tomu, že od zadání bakalářské práce k jejímu
odevzdání uplynula relativně krátká doba, je to na kvalitě práce trochu znát. Práci doplňují
dvě přílohy, a to Seznam agentur podporovaného zaměstnávání a Seznam agentur, obecně
prospěšných společností, občanských sdružení, charit apod., které provozují sociální
rehabilitaci pro zdravotně postižené občany.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob se
zdravotním postižením. Definuje základní pojmy potřebné pro vymezení problematiky
zaměstnanosti v kontextu mezinárodních úmluv a české legislativy. Uvádí způsoby
klasifikace zdravotního postižení a snaží se poukázat na velkou rozmanitost situací, které se
označují za zdravotní postižení. V další části autorka popisuje souhrn takových nástrojů,
aktivit a opatření, kterými se stát snaží zlepšit kvalitu života osobám se zdravotním
postižením a pomoci jim zapojit se do pracovního a společenského života. Představuje formy
sociálních služeb při pomoci se začleňováním osob se zdravotním postižením do společnosti a
pracovního procesu a detailně popisuje druhy služeb, které slouží jako odrazový můstek pro
osoby se zdravotním postižením při nácviku pracovních dovedností, hledání, získávání a
udržení zaměstnání. Dále shrnuje alternativní způsoby zaměstnání, které přispívají k začlenění
osob se zdravotním postižením do pracovního procesu. V poslední kapitole pak autorka
předkládá Návrh projektu žehlírny, kde by pracovali lidé s mentálním postižením.

Určité připomínky k předložené práci bych shrnula asi takto:
- kromě některých pravopisných chyb (ach ta čeština) je celá práce pojata velmi ze

široka, předpokládala jsem více praktických informací, neboť dle sdělení autorky
sama s takto postiženými lidmi pracovala;

- název kapitoly 3. Státní sociální podpora pro osoby se zdravotním postižením
neodpovídá obsahu kapitoly, pojem Státní sociální podpora je v sociálním zabezpečení
pojem pro zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších
předpisů, ale obsah kapitoly je zaměřen na dávky a služby sociální péče a sociálních
služeb, včetně vysvětlení pojmu invalidita;

- termín „mimořádné výhody“ již v systému sociálního zabezpečení neexistují a jsou
nahrazeny jen pojmem průkazy TP, ZTP a ZTP/P, i když obsahově zůstávají stejné;

- podobně citovaná vyhláška 182/1991 Sb., a zákon č. 100/1988 Sb., již rok neplatí (mé
připomínky k jednotlivým kapitolám při zpracování bakalářské práce), jsou nahrazeny
novými právními předpisy;

- na s. 33 autorka přesně odcitovala znění zákona včetně odstavců, a to ještě jen
z odkazů internetu, bez uvedení data stažení, což se týká citací v celé práci;

- navíc v seznamu zdrojů tyto adresy vůbec nejsou;
- k pojmu chráněné pracovní místo na s. 42 bych dodala, že nebylo zřízeno novelizací

zákona o zaměstnanosti z roku 2011, ale platilo již od roku 2005, kdy vstoupil tento
zákon v platnost, zrušeny byly naopak chráněné pracovní dílny;

- návrh projektu na zřízení žehlírny pro mentálně postižené osoby je natolik stručný, že
by ze strany Krajské pobočky Úřadu práce pravděpodobně ani nebyl přijat. Cíle
projektu jsou dány jen heslovitě;

- na s. 51 autorka zapomněla vymazat první větu u Přílohy č. 1;
- seznam použité literatury obsahuje i právní předpisy, nejsou odděleny.

V závěru bych ráda konstatovala, že při zpracování bakalářské práce autorka velmi
dobře spolupracovala, většinu mých připomínek zapracovala. Obsahově vyzdvihuji její pojetí
tohoto tématu, včetně zapracování mezinárodních smluv a její dosavadní praxi se zdravotně
postiženými osobami.

Přehled použité literatury a citací je dostačující, autorka vycházela z dostupných
pramenů v České republice, vzhledem k danému tématu.

Závěr: bakalářskou práci kolegyně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 26. 8. 2013 PhDr. Arnoldová Anna
Husitská teologická fakulta